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Hıraş b. Ümeyye 

b. Rebia ei-Huzai ei-Ka'bi 
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Müreysl' Gazvesi'nde, Hudeybiye Ant
laşması'nda, Hayber'in fethinde ve daha 
sonraki savaşlarda bulundu. Hz. Peygam
ber. Hudeybiye günü Hıraş'ı Sa'leb diye 

bilinen devesine bindirip Mekke'ye elçi 
olarak gönderdi ve müslümanların Mek
ke'ye um re için gelmekte olduklarını, yan
larında kurbanları bulunduğunu. Kabe'yi 
tavaf edip geri döneceklerini Mekkeliler'e 
bildirmesini söyledi. Ancak Kureyşliler 
(bir rivayette özellikle ikrime b. Ebu Ce
h il) ona çok kötü davrandılar. Devesini ke
sip kendisine eziyet ettiler; hatta onu öl
dürmek isteyenler olduysa da buna bir 
akrabası veya eMibiş* engel oldu. Bunun 
üzerine Hıraş · geri dönerek ResGl-i Ek
rem'e durumu anlattı ve Kureyşliler'e da
ha itibarlı bir kimseyi (bir ri vayete göre 
Osman b. Affan) göndermesini söyledi. 

Hıraş zaman zaman Hz. Peygamber'in 
berberliğini de yapardı . Nitekim Hudey
biye'de antlaşma sağlanarak Kureyş tem
silcileri ayrıldıktan sonra kurbanlar kesilip 
ihramdan çıkılacağı sırada ResGiullah'ı 
tıraş etmişti. Onun sadece umretü'l-ka
zada Hz. Peygamber'in saçını kestiği de 
söylenmektedir. Mekke'nin fethinde bu
lunan Hıraş'ın fethin ikinci günü. kendi
sine eman verilmiş olan Cüneydib b. Ed
la'ı öldürmesine ResGl-i Ekrem çok üzül
dü ve Hıraş'ı kınadı. Bazı rivayetlere göre 
Mekke'de kan dökülmesini bu hadise do
layısıyla irat ettiği bir hutbe ile yasakla
mıştır. Hz. Peygamber'in. "Eğer bir kafi
re karşılık bir mümini öldürecek olsaydım 
Hıraş'ı öldürürdüm" dediği nakledilmek- · 
tedir (Vakıd!, ll, 845) Cüneydib'in diyeti 
Hıraş'ın kabilesi olan i-ıuzaa'ya ödettiril
miştir. 

Mekke ile Medine arasında Mekke'den 
bir konak uzaklıkta bulunan Bi'rü'I-Be
rGd'u Hıraş'ın kazdırıp etrafını çevirttiği 
belirtilmektedir. Medine'de yaşadığı bili-
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İslam öncesi döneme ait 
bir Arap kasrı. 

_] 

Şam'ın 1 00 km. güneydoğusunda Su
riye çölünün batısındaki bir vadinin yanın
dadır; Kasrü'l-ebyaz adıyla da tanınır. 
Mevcut kalıntılardan ve içinde yer aldığı 
mahal yönünden tahkimatlı bir şato oldu
ğu anlaşılan yapı, ilk bakışta Em ev! kasır
larının planiarına sahipmiş gibi görün
mekteyse de dikkatli bir inceleme sonun
da onlardaki ihtişamın ve töreniere yö
nelik teşkilat özelliklerinin bunda bulun
madığı ortaya çıkmaktadır. Emevl kasır
larındaki taht odası ve mescid gibi bölüm
lere rastlanmayan yapının bundan dolayı 
bir Em evi eseri olmadığı bellidir. 

V veya VI. yüzyılda yapıldığı sanılan Hır
betü'l-beyza. 60 x 60 m. ölçülerinde kare 
planlı bir yapı olup 43 x 43 m. ölçüsün
deki bir iç avlunun etrafına sıralanmış 

Hırbetü ' l·beyza'nın krokisi 
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HIRBETÜ'I-BEYZA 

Hırbetü ' l-beyza'nın duvarlarında kullanılm ış olan bitki
sel desenli taşlardan biri 

çeşitli mekanlardan meydana gelmiştir. 
Emevl kasırları gibi köşelerinde yuvarlak 
ve doğu cephesi hariç dış duvarlarının or
ta kısımlarında yarım daire kesitli takvi
ye kulelerine sahiptir. Doğu cephesinin 
ortasında giriş ve bunun iç taraftaki iki 
yanında nöbetçi odaları ve onların yanla
rında da depo olması muhtemel uzun dik
dörtgen salonlar yer almaktadır. Avlunun 
kuzey, batı ve güney taraflarında da çe
şitli odalar bulunmaktadır. 

Emevl kasırlarının yanında daha mü
tevazi bir teşkilata sahip olan binanın on
lardan daha uzun süreli iskana ve gün
delik kullanıma tabi tutulduğu anlaşıl
maktadır. Bu durumda binanın bulundu
ğu bölgeyi ve yakınındaki bereketli vadiyi 
hakimiyeti altında tutan bir derebeyinin 
şatosu olduğu tahmin edilmekte. Kuzey 
Suriye'ye has özellikler gösteren sınırlı iç 
tezyinatının Emevl eserlerindekilerin ya
nında çok mahall1 ve sönük kalması da bu 
görüşü desteklemektedir. 
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HIRBETÜ'I-MEFCER 
(r.W>Jf ~_r>) 

Filistin' de Emeviler' e ait 
saray kompleksi harabeleri. 

Ölüdeniz yakınlarındaki su kaynaklarıy
la ünlü Vadinnüvey'ime'de yer alan ve bir
birine bitişik saray, cami. hamam binala
rından oluşan yapılar topluluğu VIII. yüz-
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yılda inşa edilmiş. fakat bazı yerleri ta
mamlanmadan yarım bırakılmıştır; taşı- . 

dığı ad "kaynak harabesi" anlamına gelir. 
Yıkıntılar arasında üzerinde Hişam ismi 
bulunan bir taşa rastlanmasından dolayı 
Halife Hişam b. Abdülmelik zamanında 
(724-743) veya hamamın çok değişik mi
mari ve tezyinl özellikler arzetmesinden 
dolayı sefahate aşırı düşkünlüğü ve alı

şılrnışın dışındaki davranışlarıyla tanınan 

IL Velid zamanında (743-744) yapılmış ol
duğu düşünülmektedir. inşaatın yarım 
kalması sar ayın, saltanatı bir yıldan az sü
ren ve isyan sonucu öldürülen IL Velid ta
rafından yaptınldığı fikrini desteklemek
tedir. 

Tarihi kaynaklarda hakkında herhangi 
bir bilgi bulunmayan harabeleri ilk tanı
tanlar. XIX. yüzyılın sonlarında Palestin 
Exploration Fund adına bölgede incele
meler yapan yüzbaşı Ch. Warren ile F. J . 
Bliss'tir. Asıl ilmi tanıtım ise 1935'ten 
1948'e kadar R. W. Harnilton ve D. C. Ba
ramki idaresinde yürütülen kazılar vası
tasıyla olmuştur (bk. bibl.). 

Hırbetü'l-mefcer. bütün Emevl devri 
kasır ve sarayları arasında özellikle, sade
ce Kusayru Amre ile yakınlık gösteren ha
mam binasının değişik planı. mimari teş
kilatı ve eşine rastlanmayan zengin tez
yinatı sebebiyle istisnai bir yere sahiptir. 

. Binaların üslQbu mahalli Suriye, Bizans 
ve Sasanl tesirlerinin bir karışımı olarak 
dikkat çeker. Bizans'ın sürdürdüğü Ro
ma geleneğine bağlanan mozaik tezyina
tın yanında alçı kabartma ve heykellerle 
duvar resimlerinde görülen Sasanl tesiri , 
Araplar'ın Emevl devrinde ortaya çıkan 
yeni sanat anlayışıyla ele alınarak çok ih
tişamlı bir biçimde mimariye aksettiril
miştir. 

Yapıların güney kısmında bulunan asıl 
saray. diğer Emevl saray ve kasırları gibi 
merkezi bir avlunun etrafına diziimiş rne
kanlardan oluşmaktadır. Dış duvarları , 

kulelerle desteklenmiş sur duvarı şeklin
de olan yaklaşık 64 x 67 m. boyutlarında
ki bu müstahkem bina iki katlı planlan
mıştır; girişi doğuya açılan ve dışarıya 
d·oğru taşan bir taçkapıdandır. Güney ta
rafındaki beş odanın ortasına yerleştiri

len mihraplı mekanın saray personelinin 
mescidi olduğu anlaşılmaktadır. Batı ta
rafındaki birbiriyle irtibatlı oda grupları
nın önünde ve ortada merdivenle inifen 
serdab (serinlik) bulunmaktadır. 

Sarayın kuzeyinde yer alan ve bir ara 
kapıyla geçilen 23,60 x 17,1 O m. boyut
larındaki caminin içinde yapılan kazılarda 
kemer sıralarına rastlanmıştır. Bina. ku-

zey tarafındaki yan yana yerleştirilmiş üç 
kapıyla dışarı açılmakta ve kapıların önün
de, daha kuzeydeki hamamın ana girişi
nin de açıldığı camiyle aynı büyüklükte bir 
avlu bulunmaktadır. Caminin batısında, 
etrafı duvarlarla çevrili büyük avludan ge
çen üstü kapalı dehliz şeklindeki bir yol 
vasıtasıyla saray ve hamam arasında doğ
rudan irtibat kurulmuştur. 

Hırbetü'l-mefcer'in en değişik binası 
olan hamam, yaklaşık 30 x 30 m. boyut
larında kare planlı büyük bir eğlence salo
nu ile ona bağlanan özel halvet, sıcaklık. 
soğukluk ve helalardan oluşmaktadır. Sa
lonun batı ve kuzey duvarlarında içieri 
nişli apsis görünümünde üçer loca, doğu 
tarafında iki loca arasına yerleştirilen ve 
dışarıya ihtişamlı bir taçkapıyla açılan gi
riş. güneyde ise yine üç apsisin önüne ya
pılmış 20 m. uzunluğunda bir yüzme ha
vuzu bulunmaktadır. Bu geniş mekanın 
üstü on altı payenin taşıdığı. yüksek bir 
kasnak üzerine oturtulmuş merkezi bir 
kubbe ile çevresine yerleştirilmiş kabur
ga ve beşik tonazlardan meydana geldiği 
sanılan bir örtü sistemiyle kapatılmıştır. 
Salonun kuzeybatısında yer alan yarım 
daire apsisli ve kubbeyle örtülü küçük me
kanın halifenin özel halveti olduğu anla
şılmaktadır. Kuzeydoğu tarafında salon
la irtibat halindeki helalar, halvetle hela
lar arasındaki kısımda da salondan geçi
len ve dört ayrı bölümden oluşan asıl ha
mam yer almaktadır. Zengin tezyinatıyla 
göz alan salonun 8,45 m. genişliğinde
ki cümle kapısı, kemerle geçilen bir açık
lık içinde bulunan basamaklarla caminin 
önündeki avluya açılmaktadır; açıklığın 
üstü pandantifler üzerinde yükselen bir 
kubbeyle örtülüdür. Üç binanın doğusun
da, ortasında bir çeşme bulunan yaklaşık 
135 m. uzunluğunda ve 53 m. eninde bü-

Hırbetü ' l-mefcer'in planı 


